
Nome do 

Professor

Área Processo 

Seletivo
Curso Tipo

Nº da 

Portaria

Data da 

Aprovação
Disciplinas

6ZUEPI Utilidades em Processos Industriais

9ZCTPR Controle de Processos

9CTPR Controle de Processos

8ZASDP Análise e Simulação de Processsos

6ZFTRA Fenômenos de Transporte A

6FTRA Fenômenos de Transporte A

7ZFTRB Fenômenos de Transporte B

7FTRB Fenômenos de Transporte B

8ZFNTC Fenômenos de Transporte C

8FNTC Fenômenos de Transporte C

8ZLFOA Laboratório de Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias A

Ademar 

Bender
Engenharias DEAQ Reitoria 42 21/01/2020

9ZLFOB Laboratório de Fenômenos de Transportes e Operações Unitárias B

CEO 78 04/03/2020 6ZTERA Termodinâmica A

6TERA Termodinâmica A

7ZTERB Termodinâmica B

7TERB Termodinâmica B

5ELTR Eletrotécnica

4ZMESA Mecânica dos Sólidos A

4MESA Mecânica dos Sólidos A

5ZMSDB Mecânica dos Sólidos B

5MSDB Mecânica dos Sólidos B

5ZMECO Materiais e Corrosão

9ZPJIN Projetos Industriais

Credenciamento de professores - SIGA



8PJIN Projetos Industriais

5ZACDM Análise e Caracterização de Materiais

7ZOUIA Operações Unitárias A

7OUIA Operações Unitárias na Industria de Alimentos A

8OUAB Operaç. Unit. na Indúst. de Alimentos B

8ZOUAB Operações Unitárias B

5ZIAPQ Introdução aos Processos Químicos

5ICPT Introdução Cálc. Process. Tecn. de Alim.

8ZTRDR Tratamento de Resíduos

6ZCITP Ciência e Tecnologia de Polímeros

Credenciamento
DEAQ CEO 187 01/09/2020

6ENGB Engenharia Bioqímica

7ZENGB Engenharia Bioqímica

0PSCM  Processo de Separação com Membranas

Credenciamento
DEAQ CEO 49 20/02/2020

0ZPSCM  Processo de Separação com Membranas

1CDIA  Cálculo Diferencial e Integral A

1ZCDIA  Cálculo Diferencial e Integral A

2CDIB  Cálculo Diferencial e Integral B

2ZCDIB  Cálculo Diferencial e Integral B

3CDIC  Cálculo Diferencial e Integral C

3ZCDIC  Cálculo Diferencial e Integral C

4CDID  Cálculo Diferencial e Integral D

UDESC 1288
18/10/0201

9
4ZCDID  Cálculo Diferencial e Integral D

Aline 

Roberta de 

Pauli Matemática

DEAQ CEO 234 08/11/2019 4CALN  Cálculo Numérico

4ZCALN  Cálculo Numérico

3ESTT Estatística

3ZESTT Estatística

0PLEX  Planejamento Experimental

0ZPLEX  Planejamento Experimental



2ALLI  Álgebra Linear

2ZALLI  Álgebra Linear

1GANL  Geometria Analítica

1ZGANL  Geometria Analítica

0ZTEPE Tecnologia Petroquímica

1IPDD Introdução ao Processamento de Dados

1ZIPDD Introdução ao Processamento de Dados

7OUIA Operações Unitárias na Industria de Alimentos A

7ZOUIA Operações Unitárias A

0ZREEB Recursos Energéticos e Biocombustíveis

Credenciamento
DEAQ CEO 217 08/10/2020 8ZLFOA Laboratório de Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias A

6TRDR Tratamento de Resíduos 

8ZTRDR Tratamento de Resíduos 

0PATR Processos Avanç. para Trat. de Resíduos 

0ZPATR Tópicos Avançados em Tratamento de Resíduos 

9LBOU Laborat. de Operações Unitárias

Credenciamento
DEAQ CEO 120 24/05/2021 7OUIA  Operaç. Unit. na Indúst. de Alimentos A

Ariel 

Gustavo 

Zuquello

Credenciamento DEAQ CEO 128 28/06/2018 0TCDP  Técnica de Programação (EAL)

0ZTCDP Técnica de Programação (EQU)

Crivian 

Pelisser
DEAQ REITORIA 1070 16/08/2019

7ZINDP Instrumentação de Processos

Engenharias CEO 218 18/09/2019 5ZMECO  Materiais e Corrosão

5ZACDM  Análise e Caracterização de Materiais

0PLEX  Planejamento Experimental

Credenciamento DEAQ CEO 135 29/06/2020
0ZPLEX  Planejamento Experimental

5ZCIEA  Ciências Ambientais

5CIEA  Ciências Ambientais

3QORB  Química Orgânica B



Credenciamento DEAQ CEO 76 04/03/2020
3ZQORB  Química Orgânica B

4ZQOEX  Química Orgânica Experimental

Credenciamento DEAQ CEO 203 02/09/2021
2ZCDIB Cálculo diferencial e integral B

Credenciamento DEAQ CEO 187 10/08/2021
3ZESTT Estatística

2IAAD Introdução a Administração à Distância

0AMPE Administr. Mercad. e Planj. Empresarial

0ZAMPE Administr. Mercad. e Planj. Empresarial

Daniel kist

Ciências Sociais 

Aplicadas - 

Administração ou 

Engenharias - 

Engenharia de 

Produção

DEAQ Reitoria 1451 10/12/2019

0GMPE Gerência de Micro e Peq. Empresas

CEO 70  04/03/2020
 0GENA Gestão e Empreendedorismo no Agroneg

6ENEC Engenharia Econômica

6ZENEC Engenharia Econômica

6ZADPR Administração da Produção 

Credenciamento DEAQ CEO 104 29/04/2021
9DSNP Desenvolvimento de Novos Produtos

Credenciamento DEAQ CEO 204 02/09/2021
3ESTT Estatística

Credenciamento DEAQ CEO 236 18/10/2021
3ESTT Estatística

0TXAL Toxicologia de Alimentos

3MPRA Matérias-Primas Agropecuárias



0MCAL Microscopia de Alimentos

0SEAL Serviços de Alimentação

0PRAO Produção de Alimentos Orgânicos

5BIQAL Bioquímica de Alimentos

5NTRI Nutrição

5MBAA Microbiologia de Alimentos

5ANSA Análise Sensorial de Alimentos

6EMIA Embalagens para Indústrias de Alimentos

6QUAL Química de Alimentos

6HGLA Higiene e Legislação de Alimentos

7ANAL Análise de Alimentos

0TCPA Tecnologia de Produtos Açucarados

7PTEA Processos Tecnológicos A

Dianini 

Hüttner 

Kringel

Ciência e 

Tecnologia de 

Alimentos

DEAQ Reitoria 112 10/02/2020

8PCTB Processos Tecnológicos B

CEO 77 04/03/2020 8PTCC Processos Tecnológicos C

9PTCD Processos Tecnológicos D

7ACIA Aditivos e Coadjuv. na Ind. de Alim.

8GQIA Gestão de Qual. na Ind. de Alimentos

9DSNP Desenvolvimento de Novos Produtos

9DSAL Desidratação de Alimentos

0TADE Tópicos Avançados em Destilação

0TAAA Tóp. Avanç. em Anál. de Alimentos

0TAMI Tópicos Avançados em Microbiologia

0TTBE Tópicos Avanç. em Tecn. de Bebidas

0TTCD Tóp. Avanç. em Tec. de Carn. e Derivados

0TCED Tóp. Avanç. em Tecn. de Cereais e Deriva

0TTFH Tóp. Avanç. Tec. de Frut. e Hortaliças

0TTLD Tóp. Avanç. Tecn. de Leite e Derivados

0TTOG Tóp. Avanç. em Tec. de Óleos e Gorduras

0TEEA Tóp. Espec. de Engenharia de Alimentos



5MBAA Microbiologia de Alimentos

Credenciamento DEAQ CEO 122 25/05/2021
0ZMBAA Microbiologia de Alimentos

4MCGE Microbiologia Geral

4ZMCGE Microbiologia Geral

Credenciamento
7TPRA Tecnologia de Produtos Açucarados

8GQIA Gestão de Qual. na Ind. de Alimentos

DEAQ CEO 10 09/02/2021 9PTCD Processos Tecnológicos D

7PTEA Processos Tecnológicos A

0ZIOGC  Indústria de Óleos, Gorduras e Cereais

1GANL Geometria Analítica

1ZGANL Geometria Analítica

Ciências Exatas e 

da Terra - 

Matemática

2ALLI Álgebra Linear

2ZALLI Álgebra Linear

DEAQ CEO 97 08/05/2019 3CDIC Cálculo Diferencial e Integral C

Fernando 

Tosini
3ZCDIC Cálculo Diferencial e Integral C

4CALN Cálculo Numérico

4ZCALN Cálculo Numérico

0TAMA Tópicos Avançados em Mat. Aplicada

1MATZ Matemática Aplicada à Zootecnia

Credenciamento DEAQ CEO 73 04/04/2019
3ESTT Estatística

3ZESTT Estatística

REITORIA 948 30/07/2019 1QLCT Leitura e Construção de Textos (ENF)

Letras DEAQ CEO 189 14/08/2019 0INGI Inglês Instrumental

Liana 

Cristina 

Giachini 0ZINGI Inglês Instrumental



1COME Comunicação e Expressão

1ZCOME Comunicação e Expressão

1QGIN Química Geral e Inorgânica

1ZQGIN Química Geral e Inorgânica

2ZQGIE  Química Geral Inorgânica Experimental

2QORA  Química Orgânica A

2ZQORA  Química Orgânica A

3QORB  Química Orgânica B

3ZQORB  Química Orgânica B

4ZQOEX  Química Orgânica Experimental

Química e/ou 

Engenharias

DEAQ e 

DZO
REITORIA 628 24/09/2020

3QAQL  Química Analítica Qualitativa

CEO 220 15/10/2020 3ZQAQL  Química Analítica Qualitativa

4QAQT  Química Analítica Quantitativa

Luana 

Bettanin 4ZQAQT  Química Analítica Quantitativa

3FSQA  Físico Química A

3ZFSQA  Físico Química A

4FSQB Físico-química B

4ZFSQB Físico-química B

1QUIG  Química Geral

1QUOR  Química Orgânica

2QUAN  Química Analítica

6ZCITP  Ciência e Tecnologia de Polímeros

0CITP  Ciência e Tecnologia de Polímeros

Credenciamento
DEAQ CEO 98 28/04/2021

0ZMTDP  Metodologia da Pesquisa

0MTDP  Metodologia da Pesquisa

1ZMTDC  Metodologia Científica

1MTDC  Metodologia Científica



Luana 

Bonavigo

Ciências 

Humanas - 

Psicologia

DEAQ CEO 97 08/05/2019 8ZREHU Relações Humanas

8REHU Relações Humanas

 Marcos 

José 

Migliorini Credenciamento

DEAQ 7ZGEPA Gestão e Planejamento Ambiental 

DEAQ REITORIA 066/17 08/02/2017 9LBOU Laborat. de Operações Unitárias

CEO 099/17 22/06/2017 8ZLFOA Laboratório de Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias A

6TRDR Tratamento de Resíduos

Operações e 

Processos 

Industriais

8ZTRDR Tratamento de Resíduos

6TERA Termodinâmica A

6ZTERA Termodinâmica A

7TERB Termodinâmica B

7ZTERB Termodinâmica B

Credenciamento DEAQ CEO 103/17 28/06/2017
5ZACDM Análise e Caracterização de Materiais

Credenciamento DEAQ CEO 190 11/12/2017
6ZCDRA Cálculo de Retores A

6ZUEPI Utilidades em procesos industriais

Credenciamento DEAQ CEO 185 11/12/2017
7OUIA Operações Unitárias na indústria de alimentos A

Monica 

Bagnara 7ZOUIA Operações Unitárias A

Credenciamento DEAQ CEO 48 25/02/2018
5CIEA Ciências Ambientais

5ZCIEA Ciências Ambientais

Credenciamento DEAQ CEO 185 30/08/2018
7ZCDRB Cálculo de Reatores B



Credenciamento DEAQ CEO 43 28/02/2019
1QGIN Química Geral e Inorgânica

1ZQGIN Química Geral e Inorgânica

8ZOUAB  Operações Unitárias B

9ZOPUC Operações Unitárias C

Credenciamnto
DEAQ CEO 179 05/08/2019

8OUAB  Operaç. Unit. na Indúst. de Alimentos B

9OUIC  Operaç. Unit. na Ind. de Alimentos C

Credenciamento
DEAQ CEO 48 20/02/2020

4FSQB  Físico-Quimica B

4ZFSQB  Físico-Quimica B

Engenharias

DEAQ
REITORIA 

CEO

471                      

          196

06/07/2021 

20/08/2021

1ZIAEQ Introdução à Engenharia Química                                                     5ZINQU 

Indústrias Químicas                                                            6ZFTRA Fenômenos de 

Transporte A                                                            6FTRA Fenômenos de Transporte A                                                            

                                                          7ZFTRB Fenômenos de Transporte B                                                            

                                   7FTRB Fenômenos de Transporte B                                                            

          8ZFNTC Fenômenos de Transporte C                                                             

8FNTC Fenômenos de Transporte C.

0ZEDF1 Educação Física Curricular: Esporte Universitário I (EQU)

0ZEDF2 Educação Física Curricular: Esporte Universitário II (EQU)

0EDF1 Educação Física 1 (EAL)

Sara Both 

Rezende

Ciências da Saúde 

- Educação Física 

(A)

DEAQ REITORIA 83 09/02/2018 0EDF2 Educação Física 2 (EAL)

CEO 220 29/10/2018 0QATFS Atividades Físicas em Saúde (ENF)

D-0EDF1 Educação Física 1 (ZOO)

D-0EDF2 Educação Física 2 (ZOO)




















